

KÖLELEŞEN AİLELER

Bir gün sigara , alkol ,uyuşturucu, internet ve kumar beş kafadar kuytuda bir yer bulup görüşmüşler. Amaçları bütün bir şehri, önce çocukları sonra da gençleri kendilerine köle yapmaktı. Kendilerini hep üstün görüp insanları kendilerine kul köle yapmak çok hoşlarına gidiyormuş .

Sigara konuşmaya başlamış: Arkadaşlar, her hafta bugün burada toplanacağız ve ne kadar çok insanı bağımlı yaptığımızı anlatıp yöntem geliştireceğiz. Grubun başkanı ben ve uyuşturucu. İtirazı olan var mı? demiş. Herkes kabul etmiş ve grup dağılmış. Sigara alkol ve uyuşturucu masum insanların evine girip çocukların anne ve babalarını çalmış. İnternet, çocukları kendine mahkum yapmış. Kumar ise kahvehane açıp bir sürü yaşlı, genç insanı kumarbaz yapmış. Koskoca şehirde bağımlılıktan uzak sadece tek bir aile kalmış. Hiç dışarı çıkmıyorlarmış. Çünkü sigara ve bağımlılık yapan diğerleri kapılarının önünden ayrılmıyorlarmış . Bu aileyi de bağımlı yapıp başka şehirleri de ele geçireceklermiş. Sonunda kapıyı kırıp içeri girmişler. İçeride küçük bir kız, anne ve babası varmış. Küçük kız onları görünce saklanmış ve bağımlılık grubu anne ve babayı da ele geçirmiş. İkisini de sokağa çıkarıp kahvehaneye yönlendirmişler.

Küçük kız çok korkuyormuş ve ağlamaya başlamış. O kadar çok ağlamış ki gözleri şişmiş. Sonra odayı kocaman bir ışık sarmış. Ardından ışığın arasından çok güzel bir peri çıkmış ve “Neden ağlıyorsun küçük kız ?” diye sormuş. Küçük kız bütün olanları anlatmış ve peri “korkma, size yardım etmek için geldim. Beraber sokağa çıkmışlar. Peri önce kahvehaneyi yok edip insanları düzeltmiş. Sonra tüm şehrin üstüne parlak yıldızlar yağdırmış. Sigara bütün olanları anlamış ve arkadaşlarına haber vermeden kaçma planları kurmuş. Fakat gidemeden peri bütün bağımlılık grubunu yakalayarak onları bağımlılık cezaevine götürmek üzere ellerini kelepçelemiş ve herkesi selamlayıp küçük kıza bir hediye verdikten sonra havada kaybolmuş. Küçük kız paketi açınca içinden boya kalemleri ve bağımlılığa hayır yazan bir sürü yeşil rozet çıkmış. Küçük kız rozetleri herkese dağıttıktan sonra boya kalemleriyle bilgilendirici posterler yapıp asmış.

Artık kimse sigara ve grubunun yalanlarına inanmamış. Onlar da kimseyi kandıramamış.

Okulun Adı: Sivas Kadıburhaneddin İmam Hatip Ortaokulu

Öğrencinin Adı: Selin Domurcuk

Öğrencinin Sınıfının Adı: 8/B

Öğrencinin Numarası: 145